

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 105

Wtorek, 9 grudnia 1941 r.

Rok I

Stan wojenny pomiędzy Japonią a Ameryką i Anglią

Pacyfik w ogniu wojny

Ataki Japończyków na Hong-Kong, Singapur i Hawaje

TOKIO, 9. 12. — Tokijska rozgłośnia radiowa ogłasza komunikat japońskiej kwatery głównej, według którego od poniedziałku, godziny 6-tej rano, zaistniał stan wojenny między Japonią a siłami zbrojnymi Anglii i Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej na wodach Oceanu Spokojnego.

BERLIN, 9. 12. — Niemieckie Biuro Informacyjne komunikuje: W wyniku wzmagającej się od kilku tygodni nagonki wojennej amerykańskiego prezydenta Roosevelta doszło dziś na terenie Azji Wschodniej do pierwszych starć sił zbrojnych Japonii z jednostkami bojowymi Stanów Zjednoczonych.

TOKIO, 9. 12. — Przedstawił japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych wręczył w poniedziałek ambasadorom Stanów Zjednoczonych i Anglii oraz posłom Kanady i Australii notę z formalnym wypowiedzeniem wojny, prosząc równocześnie o niezwłoczne zaprzestanie ich działalności dyplomatycznej i konsularnej. Równocześnie zapewniono członków odnośnych misji, że, zgodnie z prawem międzynarodowym, wydane zostaną wszelkie konieczne zarządzenia dla zapewnienia ich osobistego bezpieczeństwa. Odnosi się to również do obywateli tych krajów zamieszkałych na obszarach Japonii.

Togo u cesarza

TOKIO, 9. 12. — W nocy z niedzieli na poniedziałek, kilkanaście minut po dwunastej według czasu japońskiego, minister spraw zagranicznych Togo odbył konferencję z ambasadorom Stanów Zjednoczonych Grevem, który przy tej okazji przekazał mu odrębne oświadczenie Roosevelta dla cesarza Japonii. Bezpośrednio potem minister Togo udał się do pałacu, by wręczyć cesarzowi oświadczenie. W toku ponownej rozmowy, minister Togo wręczył ambasadorowi Stanów Zjednoczonych Greve odpowiedź Japonii dla Stanów Zjednoczonych.

Tajna Rada Stanu w obecności cesarza Japonii zatwierdziła akt wypowiedzenia wojny Anglii i Stanom Zjednoczonym. Bezpośrednio potem gabinet zebrał się w pałacu na powtórnym posiedzeniu nadzwyczajnym.

TOKIO, 9. 12. — W poniedziałek o godzinie 1-iej przed południem czasu japońskiego cesarz podał oficjalnie do wiadomości o wypowiedzeniu wojny Anglii oraz Stanom Zjednoczonym A. P. Cesarz wystosował oświadczenie do narodu japońskiego. Na krótko przedtem w pałacu cesarskim odbyło się nadzwyczajne posiedzenie tajnej Rady Stanu.

Desant na Malajach

TOKIO, 9. 12. — Według wiadomości, zakomunikowanych przez cesarską kwaterę główną w poniedziałek wczesnym raniem wojska i oddziały bojowe marynarki japońskiej dokonały niespodziewanego desantu na odcinku półwyspu Malajskiego. Jak słychać, operacje te mają mieć przebieg pomyślny.

Bombowce nad Wyspami Szczęścia

TOKIO, 9. 12. — Główna kwatera cesarskiej marynarki podała w po-

Inne akcje lotnictwa skierowały się na Davao, grupę wysp Wake, oraz Guam. (Davao jest miejscowością portową na wyspie Mindanao, należącej do grupy wysp Filipińskich).

TOKIO, 9. 12. — Według wiadomości, jakie nadeszły z frontu południowo - chińskiego, japońskie samoloty bombowe dokonały w poniedziałek przed południem dwukrotnie ataków lotniczych na brytyjską kolonię koronową Hongkong.

BERLIN, 9. 12. — „Roosevelt dopił wreszcie swego celu“. W tym zdaniu streszcza się pierwsza reakcja Berlina na wszczęcie kroków wojennych na Dalekim Wschodzie. „Poza Churchilllem — stwierdziło dziś z rana radio niemieckie — prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki Pół-

nocnej ponosi główną odpowiedzialność za wybuch obecnej wojny. Od wielu lat marzeniem jego było doprowadzenie do wybuchu wojny pomiędzy Rzeszą Niemiecką a żydowsko-kapitalistyczną międzynarodówką. Świadom w pełni swej odpowiedzialności prezydent Stanów Zjednoczonych przy pomocy najroźnorodniejszych pośredników czynił usilne starania celem rozszerzenia na cały świat konfliktu, ograniczonego w roku 1939 tylko do Europy środkowej. Opublikowane przez Niemcy w ciągu dwóch lat dokumenty przygwoździły perfidną rolę licznego grona zauszników prezydenta Stanów Zjednoczonych. Nakłaniając Polskę do wojny z Niemcami i udzielając Anglii i Francji lekkomyślnych obietnic po-

mocy, Roosevelt, po złamaniu wszystkich przyrzeczeń deklarowanych w okresie kampanii wyborczej, obarczył Amerykę finansowym ciężarem wojny, prowadzonej tylko dla interesów angielskich. Nie dość na tym — Roosevelt po załamaniu się Polski i Francji przez swych tak zwanych wystanników specjalnych rozszalał się intryg nad stolicami państw południowo-europejskich równocześnie wysłał transporty materiału wojennego do brytyjskich terenów wypadowych i w końcu wydał swej flocie wojennej rozkaz strzelania do niemieckich wojennych okrętów.

„I oto wojna, za którą Roosevelt tak wytrale się uganiał, rozpoczęła się na wodach Oceanu Spokojnego. Do pierwszych starć doszło już!

„Imperializm dolarowy — tak twierdzi Berlin — odniósł zwycięstwo nad zdrowym rozsądkiem szerszych sfer obywateli północno-amerykańskich“.

Anglia w stanie wojennym z Finlandią, Węgrami i Rumunią

SZTOKHOLM, 9. 12. — Z Londynu donoszą o urzędowym komunikacie rządu angielskiego, który oświadcza, że znajduje się w stanie wojennym z Finlandią, Węgrami i Rumunią, ponieważ kraje te nie udzieliły zadowalającej odpowiedzi na ultimatum angielskie w sprawie zaprzestania działań wojennych z Rosją Sowiecką.

Niedokończone studium...

SZTOKHOLM, 9. 12. — Z Waszyngtonu donoszą, że minister wojny USA, Henry Stimpson, w czasie konferencji prasowej był zmuszony przyznać, iż ujawniony przez „Chicago Tribune“ plan zmobilizowania 5-milionowej armii amerykańskiej, przewidzianej jako korpus ekspedycyjny do Europy, musiał ktoś wydostać z biurka odnośnego urzędu. Plan — wyjaśnił minister Stimpson — jest niedokończonym studium nad wymaganiami obrony narodowej, opracowanym według projektu szefa sztabu generalnego jako konieczność w obecnej chwili przełomowej. Minister wojny ubolewał, że w obecnym czasie istnieją jeszcze w Ameryce jednostki, które tego rodzaju dokumenty publikują.

Nowe sukcesy armii fińskiej

HELSINKI, 9. 12. — Wielki sukces uzyskany przez wojska fińskie nad bolszewikami przez zajęcie miast Karhuleki i Kontukohia, na północnym brzegu jeziora Onega, podany został przez prasę fińską w sensacyjnej formie. Z komunikatów wojennych wynika, że walki, które rozpoczęły się w dniu 5 grudnia przeciwko miastu Karhuleki, napotkały na zwycięstwo opór przeciwnika, który oszańcował się w swoich liniach obronnych przed miastem. W końcu jednak był zmuszony ustąpić pod wzmagającym się naciskiem fińskim. W czasie tych walk nieprzemyślano stracił przy zajęciu miasta Kontukohia, które zaciebie bronił, 5000 zabitych i 1.000 jeńców.

Zima nie chroni bolszewików przed bombami

Intensywna działalność lotnictwa niemieckiego

Bój pod Tobrukiem trwa

Z KWATERY GŁÓWNEJ NACZELNEGO WODZA, 9. 12. — Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 8 grudnia:

Dalsze operacje i sposób prowadzenia walk na wschodzie są uwarunkowane otąd porą zimy rosyjskiej. Na szerokiej przestrzeni wschodniego frontu odbywają się jeszcze tylko walki lokalne. Próba ładowania nieprzyjaciela na zachodnim wybrzeżu Krymu została udaremniiona. W Zagłębiu Donieckim atak niemieckich i włoskich wojsk przyniósł dalsze sukcesy.

Przed Leningradem dalsze uśilo-wania wylamania się nieprzyjaciela okazały się bezowocne. Lotnictwo, mimo złych warunków atmosferycznych, przeprowadziło silny atak na sowieckie koncentracje wojsk, bunkry i umocnienia polowe. Nieprzyjacieli poniosł znów poważne straty w ludziach, w ciężkim uzbrojeniu i w materiale przewozowym. Linie kolejowe, prowadzące do Moskwy, zostały w wielu punktach zniszczone bombami.

Na obszarze mórz dookoła Anglii uszkodzono bombami w dzień statek handlowy średniej wielkości. Nocne ataki lotnictwa były skierowane przeciw urządzeniom portowym na wschodnim wybrzeżu i na południowym zachodzie wyspy.

W Afryce Północnej toczą się dalej ciężkie walki. W Tobruku bombardowano w dzień i w nocy bombami ciężkiego i najcięższego kalibru urządzenia portowe i stanowiska artylerii nieprzyjaciela. Przed północno - afrykańskim wybrzeżem niemieckie samoloty bojowe uszkodziły wielki brytyjski transportowiec tak ciężko, że należy się liczyć z jego stratą. Lekki brytyjski krążownik został trafiony celnymi bombami.

Podczas bezowocnych ataków lotniczych na niektóre okolice w zachodnich Niemczech i w zachodnich terenach okupowanych zestrzelono ostatniej nocy trzy brytyjskie bombowce.

Z KWATERY GŁÓWNEJ NACZELNEGO WODZA, 9. 12. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 7. 12.:

Pomimo silnego mrozu osiągnęły oddziały niemieckie i włoskie w Zagłębiu Donieckim dalsze lokalne zwycięstwa. W szeregu miejsc na froncie wschodnim zostały odparte ataki sowieckie. Przed Leningradem udaremniiono próbę przedarcia się podjętą przy pomocy oddziałów pancernych i samolotów bojowych. W dalszym ciągu przeprowadzono ostrzelanie obiektów wojennych w obrębie miasta. Lotnictwo wspomagało na całym froncie wschodnim walki wojsk lądowych, przeprowadzając ataki na pozycje nieprzyjacielskie, skupienia wojsk i koleje.

Na południowy wschód jeziora Ładoga bombardowano sowieckie bazy lotnicze. Na wybrzeżu zachodnim lotnictwo obrzuciło bombami ciężkiego kalibru zakłady przemysłowe.

W obrębie Kanatu doszło do bitwy pomiędzy niemieckimi poławiaczami min a szeregiem brytyjskich łodzi pościgowych. Jedna łódź nie-

przyjacielska została zatopiona a jedna z dalszych łodzi ciężko uszkodzona. Nasze łodzie nie poniosły strat ani nie odniosły żadnych uszkodzeń.

W Afryce Północnej walki trwają. U wybrzeży Cyrenaiki zaatakowała niemiecka łódź podwodna konwój brytyjski z posiłkami dla Tobruku, oraz ugodziła celnymi pociskami jeden krążownik, jeden tankowiec i jeden frachtowiec. Zatonięcie jednostek nie mogło być stwierdzone wobec silnego ognia przeciwobrony.

Nocne naloty niemieckich samolotów bojowych skierowane były na lotniska brytyjskie na Malcie. Stwierdzono celne rzuty bomb na hangary i pomieszczenia mieszkalne.

W czasie od 29 listopada do 5 grudnia straciło lotnictwo sowieckie 228 samolotów. Z tego 136 zestrzelono w walkach powietrznych i 67 przez artylerię przeciwlotniczą. Reszta została zniszczona na ziemi. W tym samym czasie stracono na froncie wschodnim 21 samolotów własnych.

Komunikat włoski

RZYM, 9. 12. — Włoski komunikat wojenny podaje:

W Marmarica w rejonie Bir el Gobi toczyły się dalej walki, w przebiegu których wojska niemieckie i włoskie zmusiły skutecznymi przeciwoatakami oddziały brytyjskie do cofnięcia się ze stratami.

Na froncie Tobruku uderzenia wypadowe nieprzyjacielskich czołgów na pozycje dywizji „Brescia“ miały bezskuteczny przebieg. Na froncie Sollum odparto próby ataku wołów pancernych na pozycje dywizji „Savoia“. Dywizyjna artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła w płomieniach jeden brytyjski samolot.

Zespoły lotnicze osi atakowały skupiska pojazdów mechanicznych i zmotoryzowane oddziały nieprzyjaciela na wschód oraz południowy wschód od Bir el Gobi, jak i punkt końcowy kolei w Abu Feida na południe od Sidi Barani. Bombardowano oprócz tego obiekty portowe Tobruku i stojące tam na kotwicy okręty, przy czym ciężko uszkodzono du-

ży parowiec i spowodowano pożary w urządzeniach przystani. Niemieckie samoloty myśliwskie zestrzeliły 7 samolotów nieprzyjacielskich. Nasze samoloty myśliwskie odbyły również szereg walk powietrznych i zestrzeliły 8 samoloty, w tym jeden typu Beaufighter, którego zatęgi wzięto do niewoli. Inne samoloty ostrzeliwano skutecznie bronią pokładową. Jeden nieprzyjacielski samolot został zestrzelony przez obrotową naziemną Bateria el Haeun. Zatęgi wzięto do niewoli.

Samoloty angielskie przeprowadziły ataki na kilka miejscowości Sycylii. Są nieznaczne szkody i jeden tylko ranny. Kilka samolotów, za trzymany przez nasze myśliwce zostało ponownie trafionych. Jeden z tych samolotów spadł.

Niemieckie bombowce zaatakowały na Morzu Śródziemnym nieprzyjacielski zespół marynarki. Bombiercy kalibru trafiła celnie jeden krążownik.

